Rationes: a) Sic docebant recentes Summi Pontifices, vestigia SS. Doctorum prementes: « Sic voluit Deus ut nos omnia haberemus per Mariam ». b) Ut omnis de hac re dubitatio tollatur. Experientia docet multos sacerdotes timere doctrinam de Maria mediatrice *omnium* gratiarum praedicare; et multos nolle optimam « *Legionem Mariae* » in apostolatu adhibere, quia dicunt doctrinam istam, quae Legionis fundamentum sit, non esse certam.

Pag. 8, lin. 40, et pag. 9, lin. 1, scil.: « eosdem titulos, *in sensu Ecclesiae* intellectos ». *Non placet*. Quinam, quaeso, *iuxta Ecclesiam*, est sensus germanus titulorum « co-redemptricis » et « mediatricis »? Ex hoc quod theologi de vero istorum titulorum sensu disputant, patet « sensum ab Ecclesia intellectum » *non*

apparere. Propterea Concilium, ne de vacuitate verborum accusetur, has res clarificare debet.

Porro, ut hoc fiat, videtur quod totum schema magis logice, concinne et theologice procedere oporteat.

Re quidem vera, schema propositum videtur magis esse *apologia* quaedam coram acatholicis quam expositio theologica seu doctrinalis. Decretum satis timidum apparet.

Pag. 8, lin. 24, nempe: «generosa socia in gratia pro hominibus acquirenda». Post vocem «socia», haec ponantur verba: «in satisfactione pro peccatis facienda atque...», ita ut comma sic se habeat: «fuerit generosa socia in satisfactione pro peccatis facienda atque in gratia pro hominibus acquirenda...». *Ratio*: cum Redemptio *duobus* elementis constet, nempe satisfactione et merito, cumque Maria *vera* fuerit alma socia Redemptoris in *toto* opere redemptionis, partes eius in satisfaciendo pro peccatis omnino praetermittendae non sunt, ne expositio manca et truncata in animarum confusionem fiat.

Pag. 9, lin. 2. Inseratur vox «omnium» post vocem «Virgo», ut sic sonet: «B. Virgo *omnium* gratiarum mediatrix nuncupatur».

57

EXC.MUS P. D. DRAGUTIN NEŽIĆ

Episcopus Parentinus et Polensis

Humiliter propono sequentem i. e. tertium modum tractandi *de B. Virgine Maria, Matre Ecclesiae*. Uniatur, quaeso, schema *de B. M. V. Matre Ecclesiae* cum schemate *de Ecclesia Christi*: non autem uti simplex *caput*, sed tamquam *pars* aequae principalis; ita ut schematis uniti titulus fiat: *de Ecclesia Christi et de B. Virgine Maria, Matre Ecclesiae*. Pars I: De Ecclesia Christi; Pars II: De B. Virgine Maria, Matre Ecclesiae.

58

EXC.MUS P. D. PETRUS MARTINUS NGO-DINH-THUC

Archiepiscopus Huéensis

Mihi videtur constitutionem separatam de B. M. V. Matre Ecclesiae esse opportunam uti complementum constitutionis de Ecclesia, nam in ea constitutione agitur de Membris Ecclesiae, de Summo Pontifice, de episcopis, diaconis, de laicis, sed membrum excellentissimum Ecclesiae, super apostolos et prophetas immediate post caput Corporis mystici est B. M. V.

Inde ista constitutio de B. M. V. non est quid superfluum, tamquam petra aberrans, sed essentialiter connectitur cum constitutione de Ecclesia. Dignitas huius membri utpote collum Corporis mystici requirit constitutionem separatam.

Alia conclusio est haec. In constitutione de B. M. V. Matre Ecclesiae, verbis nitidioribus, clarioribus v. g. in prooemio declaretur ista connexio inter ambas constitutiones, ut ligamen logicum amplius appareat.

Sub hoc aspectu, scil. connexionis, mihi videtur, argumenta ad illustrandam illam Maternitatem, quod est obiectum principale constitutionis, ordine aliquatenus separato procedere, ut non dicam — sine ordine allegari: legimus etenim

pulcherrima verba de immaculata conceptione, de assensu libero B. M. V. in conceptione Filii, de eius virginitate perpetua, de eius participatione in redemptione, de potentia mediatrice, de eius morte et assumptione necnon de variis titulis quibus extollitur in Ecclesia.

Omnia haec, utique sunt optima et sunt fasciculus argumentorum in demonstratione Maternitatis B. M. V., sed, saltem mihi, non apparet evidens connectio, nervosa quidem ad demonstrationem theseos.

His dictis: assentio plene introductioni huius constitutionis in laboribus huius Concilii eius opportunitatem celebri et dignam esse quae subiiciatur examini Summi Pontificis credo.

Hanc generalem observationem — quoad discussionem schematum — faciendam esse mihi videtur: constitutiones in hac sessione propositae liberae discussioni Patrum, quasi microscopio virorum peritissimorum subiectae sunt et reductae ad proportionem lelliputianam et differunt toto caelo ab illis quae nobis subiecta fuerunt in prima sessione. Certum est, compositio earum, necnon argumenta allata, non possunt placere adamussim singulis Patribus, nam quot capita, tot sensus; sed in illis, si non deprehenditur error, cur volumus imponere nostros individuales gustus, et omnia penitus mutare, ita ut non remaneat petra supra petram, et nova constitutio ex multiplicibus genitoribus concepta esset mosaicum quoddam, « un je ne sais quoi » inharmonicum heterogeneum ita ut nemo possit recognoscere in illis aliquid de vultu patris — oportet ergo sapere ad sobrietatem — secus Concilium duraret in sempiternum.

59

EXC.MUS P. D. SIMON HOA NGUYEN-VAN HIEN

Episcopus Dalatensis

A) Textus schematis — quoad contentum — manifeste ditissimus est. Crederem tamen aliquid in eo desiderari — quoad praesentationem et prospectum expositionis.

Nempe, in schemate assumitur doctrina Mariana in « termino ad quem » quae iam maturata pervenit; sicque exposita debite vindicatur, non sine discreta polemica resonantia in ordine doctrinali.

Quae expositionis ratio minus accommodari pastoralibus exigentiis videtur, maxime in linea Oecumenismi. Compertum est enim fratres separatos ex Anglicanismo et Protestantismo, in hac materia esse valde sensibiles, multasque invenire difficultates.

Hinc alium prospectum proponere mihi concedatur.

Cum schema de B. Maria V. schemate *de Ecclesia* introducat, idque complere intendat, inter utrumque compago providentiali Sapientia disposita inveniri videtur: nempe thema de « *nova Eva* », iam in Scriptura adumbratum ac in S. Traditione inde a saec. II tritum, in quod praecise B. M. V. et Ecclesia simul harmonice conveniunt, et in cuius luminoso prospectu earumdem mutua habitudo, simul ac utriusque respectiva relatio ad Christum « *novum Adamum* » serene clarescunt.

In tali namque prospectu, statim obvia denotatur « arcta necessitudo inter Christum et Mariam iuxta beneplacitum » (n. 1): relatio inter novum Adamum et novam Evam. Ac simul manifestatur connaturale « munus B. Virginis Mariae

in Oeconomia nostrae salutis » (n. 2): novae Evae iuxta novum Adamum. Sicque sponte clarescit legitimitas ac rectus usus titularum « quibus consociatio B. M. V. cum Christo in oeconomia nostrae salutis exprimi solet » (n. 3): consociatio novae Evae cum novo Adamo.

Aliunde, cum progressus doctrinae et cultus Mariani in Ecclesia, quo paulatim determinatae sunt relationes inter B. M. V. et Ecclesiam vigentes, historice, magna ex parte, peractus est in prospectu et sub luce parallelismi inter novam Evam Mariam et novam Evam Ecclesiam existentis, in earum respectiva ad Christum habitudine, si assumatur in schemate huiusmodi expositionis prospectus, fratribus separatis indigitatur ipsissima via serio contemplanda, a Sapientia divina historice disposita.

Quae contemplatio, luminosa ac serena, faciliter eos conducet ad recte intelligendum gratoque animo aestimandum catholicorum prospectum.

Talis expositio ac consideratio ex « termino a quo » ad « terminum ad quem » in prospectu providentialis lineae progressus, plures ambiguitates quasi sponte dissipabit, simul ac vindicationi, accentum polemicum aliquo modo redolenti, serenam et attrahentem reddet propositionem.

Crederem card. Newman hoc modo ad plenum intellectum plenamque vindicationem doctrinae Marianae catholicae accommodatam, fuisse deductum.

B) N. 3. Ad magis illustrandam providentialis mediationis maternae doctrinam, erga Christum « unum Mediatorem » totaliter dependentis, et ad tollendam omnem possibilis falsae interpretationis ansam, optarem ut in lin. 18, pag. 9, post verba « ex sacrificio cruento Filii sui benedicti », addantur: « necnon ex filiali pietate eiusdem erga dilectam Matrem, haec eius mediatio et intercessio... ».

C) In n. 6 emphasis ponitur — et recte merito — in munus B. M. V. erga *omnes homines*.

Iamvero textus — passim — minus claras praebet formulas quae benevolentiam maternam B. M. V. ad solos christianos restringere videntur.

Compertum est in omni loco maternum munus et influxum esse magni momenti. In orientalibus plagis, saepe saepius gentiles ad Deum accedunt, praeunte et mediante Matre Maria cuius affectum maternum experti sunt.

Auderem suggerere ut titulus universalior reddatur: Maria faultrix unitatis *omnium in Christo*, et in lin. 28 « ... ad hanc faultricem unitatis *omnium* atque ad iultricem christianorum ».

60

EXC.MUS P. D. HENRICUS NICODEMO

Archiepiscopus Barensis

N. 3: a) Opportunum videtur quod de titulo « Mediatricis gratiarum » non tractetur quasi exemplificative. Si enim certum est, ex multiplici usu Romanorum Pontificum et Liturgiae, titulum Mediatricis recte usurpari et plus quam 500 episcopi et praelati definitionem postulaverunt, puto Concilium explicitius et amplius de hoc tractare posse, rationes quoque theologicas indicando saltem pro mediatione universalis in cooperatione Matris Dei cum Christo fundata.

b) Neque sat locus dandus est *defensionis*, sed potius *clarae affirmationis*.

Quod ultimum valet etiam relate ad n. 5.

N. 6: Valde placet. Sacra Synodus Verbi Dei praecones enixe hortetur ut hunc aspectum frequenter fidelibus illustrent.

61

EXC.MUS P. D. ALFREDUS OBVIAR Y ARANDA

Episcopus tit. Linoensis, adm. ap. Lucenensis

1. De arcta necessitudine inter Christum et Mariam iuxta Dei beneplacitum.
2. De munere beatissimae Virginis Mariae in oeconomia nostrae salutis.
3. De titulis quibus consociatio B. Virginis Mariae cum Christo in oeconomia nostrae salutis exprimi solet.
4. De singularibus privilegiis Dei hominumque Matris.
5. De cultu erga B. Virginem Mariam.
6. Maria SS. fautrix unitatis christianae.

Suggestiones: Sacra Synodus B. Virginem Mariam in Christo gratiarum Mediatricem dogma esse credendum definire dignetur.

Itemque B. Virginis Mariae sub invocatione « Virgo de Monte Carmelo » festum proprium in calendarium universale restaurare dignetur.

62

EXC.MUS P. D. GREGORIUS ELIAS OLÁZAR MURUAGA

Episcopus tit. Prusensis, vic. ap. Yurimaguaensis

Animadversio. In hoc pulcherrimo Mariologiae compendio mihi non placet distincta caritatis mensura erga fratres *internos* et fratres *dissidentes*.

Si Concilium non vult mortem Mariae definire et hucusque aliqui theologi catholici libere immortalitatem defendunt, pro me textus constitutionis dogmaticae forsitan nimis insistit relate ad mortem Mariae et durius mihi sonant ea quae in *praenotandis*, pag. 14 (100) IV, 1, c) dicuntur: « *Reiicitur error* (eorum) qui dicunt Mariam mortuam non esse »; dum in lineis immediate sequentibus, n. 3, a) asseritur: « Omissae sunt expressiones et vocabula quaedam a Summis Pontificibus adhibita, quae licet in se verissima, possent difficilius intelligi a fratribus separatis ».

63

EXC.MUS P. D. THOMAS LEO PARKER

Episcopus Northantoniensis

De Beata Maria Virgine: Instead of a separate Schema, it might well be put as an Appendix or Epilogue to the Schema De Ecclesia. It could be recast and made more Scriptural.

64

EXC.MUS P. D. ANTONIUS PAWLOWSKI

Episcopus Vladislaviensis

Ad finem schematis Maria SS. merito fautrix unitatis christianae vocatur (cf. pag. 98, linn. 14-36). Ad hanc unitatem omnium christiani nominis populorum protegendam doctrina de Dei Genitrice Maria modo synthetico proponitur et passim etiam difficultates ac praeiudicatae opiniones acatholicorum explicantur

vel removentur. Adsunt tamen quaedam in schemate vel minus opportune inserta, vel nimis polemicè dicta. Servato proinde substantiali argumento eiusdem, quod mihi placet, meo humili iudicio alia omittenda, alia abbrevianda et magis irenicè ac suavius exprimenda propono.

Et imprimis mentio de morte temporali Mariae in pag. 96, lin. 22 inopportune inserta mihi videtur. In praesenti abstineo ab hac sententia disceptanda et consequenter a considerando facto ipsius mortis. Censeo tamen melius fore, ad evitandas quaestiones quae statim exoriri possint, si mors B. Mariae Virginis definitive et quidem tam sollemniter in Concilio Oecumenico asseratur, scilicet de eius resuscitatione et de tempore quo corpus in sepulcro detinebatur. Insuper omnium qui unitatem fratrum orientalium cum Ecclesia catholica fovere intendunt, maxime interest, ne turbetur antiquissima et unanimis traditio, iuxta quam exitus Mariae de vita terrestri termino generali « koimesis » - « dormitio » designatur. Ratio in schemate allegata ad mortem Mariae demonstrandam non plene conclusiva est, quia non datur tale principium quo Maria in omnibus Christo similis esse debeat. In schemate vero legitur: « quo plenius Filio suo assimilaretur ».

Praeterea verba: « secundum antiquam et venerabilem traditionem » exclusive tantum ad mortem temporalem Mariae referuntur et corporalis eius assumptio in caelum est dogma fidei christianae formaliter definitum, proinde mentio eorum nullo modo in eadem sententia ita exprimi potest prout in schemate pag. 96, linn. 20-24 factum est. Proponere igitur audeo, ut removeantur quae de morte temporali dicuntur.

Textus schematis

Pag. 96, linn. 20-24: « ... mirabilis denique in suo exitu, quia etsi secundum antiquam et venerabilem traditionem mortem subiit temporalem, quo plenius Filio suo assimilaretur, nexibus tamen mortis cum deprimi minime potuisset, corpore et anima gloriose in caelum assumpta est ».

Emendatio

« ... mirabilis denique in suo exitu, quia corpore et anima gloriose in caelum assumpta est ».

Pag. 97, lin. 4: loco verborum: « in cinerem resolvi non pateretur » ponatur: « gloria assumptionis in caelum honoraret ». Quae emendatio est consequens omissae mentionis de morte temporali Mariae atque hic simul proponitur.

Pag. 93, lin. 4: in schemate loco verborum: « ac ratione qua generis humani liberatio a se perageretur », ponatur: « ac ratione qua generis humani liberationem a peccato perageret ».

Necessarium censeo, ut malum a quo liberatio facta est, melius exprimatur.

Pag. 94, linn. 39 s.: verba: « nefas est dicere », « vacuos inanesque », quae nimis polemicè sonant, omittenda sunt. Hinc sequens emendatio in ultima parte sententiae proponitur.

Textus schematis

« .. tamquam solido fundamento, radice ac principio nituntur, nefas est dicere, eosdem titulos, in sensu Ecclesiae intellectos, vacuos inanesque esse, immo Sacris Litteris adversari ».

Emendatio

« ... tamquam solido fundamento nituntur et si in sensu Ecclesiae intelliguntur Sacris Litteris minime adversantur ».

Pag. 95, linn. 18 s.: etiam hic verba schematis debita simplicitate carere videntur. Proinde quaedam abbreviatio textus proponitur, ut infra.

Textus schematis

« ... ut unus Mediator Dei et hominum desinat esse homo Christus Iesus (cf. *1 Tim.* 2, 5), sicut ex eius bonitate non sequitur, ut solus bonus desinat esse fons bonorum omnium, ipse Deus (cf. *Mt.* 19, 17, coll. *Rom.* 2, 4) ».

Emendatio

« ... ut Christus Iesus desinat esse unicus Mediator Dei et hominum » (cf. *1 Tim.* 2, 5).

Pag. 95, linn. 37-41: mentio de « absoluto » sensu mihi inepta videtur; nam non est in usu verbis Sacrae Scripturae sensum absolutum attribuere. Textus vero allegatus adeo est notus, ut brevitatis causa iuste omitti possit. Proinde sententiam schematis sic contrahendam propono:

Textus schematis

« ... nullo modo mediatio unici nostri Mediatoris, iuxta absolutam significationem verborum Apostoli (*1 Tim.* 2, 5) “ Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus ”, obscuratur vel minuitur; immo haec Christi mediatio extollitur et honoratur ».

Emendatio

« ... nullo modo suprema, principalis et universalis mediatio unici Salvatoris nostri obscuratur vel minuitur, sed potius extollitur et honoratur ».

Neque mihi placet textus schematis in pag. 96, lin. 13 positus: « nullo modo Mater Dei aequiparanda est Christo ». Haec enim enuntiatio explicatione indiget eaque deficiente sensus sententiae intolerabili ambiguitate laborat. Et ratio gravis est, nam B. Virgini Mariae et Matri Dei sunt tituli, qui ipsam Christo recte aequiparare sinunt, utpote peculiaris illa relatio maternitatis, quae implicat aequalitatem naturae humanae.

Propterea textum schematis corrigendum propono, ut sequitur:

Textus schematis

Pag. 96, lin. 13: « ... seu dissimilis similitudo, quoties nomen aliquod aut officium simul de Christo et Virgine Maria praedicatur: etenim nullo modo Mater Dei aequiparanda est Christo ».

Emendatio

« ... seu dissimilis similitudo, quoties nomen aliquod aut officium simul de Christo et eius Matre praedicantur ».

Pag. 97, lin. 37: verba schematis: « respuant omnem vanam credulitatem », mutantur aliqualiter in verba: « caveant ab omni vana credulitate ».

Pag. 98, linn. 2-5: etiam quaedam omittenda mihi videntur. Ea enim, quae in schemate speciatim « de materna propinquitate » dicta sunt, minus recte sonant. Nam haec « divina maternitas » post unionem hypostaticam maximam gratiam in ordine supernaturali et in ordine sanctitatis constituit. Ergo haec emendatio a me desideratur:

Textus schematis

« ... quaecumque ad Verbum Incarnatum pertinebant (cf. *Lc.* 2, 51), beata quia credidit (cf. *Lc.* 1, 45) salutata. Nihil enim materna propinquitas profuisset, « nisi felicius Christum corde quam carne gestasset ».

Emendatio

« ... quaecumque ad mysterium Incarnationis et ad opus salutis a Christo peragendum atque in Ecclesia continuandum pertinebant ».

Pag. 98, linn. 11-13: tota phrasis hic posita superflua mihi videtur eamque removendam esse puto. Etenim supra in pag. 97, linn. 15 s. res satis profunde ac fuse enucleata est.

Pag. 96, lin. 10: quoad verbum « centrum », quod mihi displicet, aliqua obicienda habeo idque mire sonans invenio. In eius locum vox traditionalis « fons » adhibenda mihi videtur.

Hae sunt meae animadversiones, mutationes et emendationes, quibus doctrinam marialem expolire cupio atque ad considerandum propono.

Animadversiones additae:

Nomine episcoporum Poloniae.

Votum generale.

Mariologia recentior, ea quae de dignitate et missione B. M. V. ex revelatione nota sunt, dividere solet in praerogativas personales et sociales quae vocantur. Ad speciem primam adnumerantur divina maternitas, immaculata conceptio, virginitas intemerata et perpetua. Inter attributa Mariae socialia ponuntur maternitas spiritualis, mediatio universalis et ineffabilis regalitas. Mediationem in gratiarum oeconomia relate ad homines, munus Mariae gravissimum, saluti nostrae utillimum, solatium haud parvum afferens, quis in Ecclesia in dubium vocet?

Mariam mediatricem esse schema nostrum non tantum graviter inculcat, sed hanc functionem B. M. V. in cardinem totius materiae expositae ponit. Modus tamen istius expositionis duabus difficultatibus oneratur, quae sunt:

1. nimis polemicis verbis utitur, e. g. in pag. 7, lin. 30, fere ab initio « praeiudicatas opiniones » commemorat; in pag. vero 8, lin. 40, haec verba sunt: « nefas est dicere... titulos vacuos inanesque esse », et alibi passim similia;

2. nimis insistit in titulis et privilegiis extollendis; dum secundum meum humile iudicium schema responsum dare debet ad interrogationem: « Quae est ista? », creatura quidem, sed super creaturas elevata; a Christo redempta, sed in opere redemptionis cooperans; Ecclesiae membrum, sed cum Christo capite arctissime coniuncta in eius praecellencia ineffabili. Recte igitur desideratur expositio magis positiva, exprimens ipsam personam eiusque missionem exceptionalem, prorsus unicam.

Schema peropportune extollit consensum Mariae in incarnationem ipsam Filii Dei et in opus salutiferum crucis. Velim tamen, ut exinde non tam mediatio B. M. V. quam potius eius maternitas spiritualis, praecipue erga omnes christifideles, logice connotetur atque ex hac ratione Dei Genitrix praesentetur utpote digna quae supremis laudibus decoretur. Mentem meam corroborant haec verba Papae Pii XII ex litteris encyclicis *Fulgens corona* die 11 octobris a. 1954 datis: « Ad hunc excellentissimum intelligendum dignitatis gradum quem Deiparens super creata omnia adeptam est, considerare iuvat, sanctam Dei Genitricem iam in primo temporis momento quo concepta fuit, tali gratiarum abundantia repletam

fuisse, ut sanctorum omnium gratiam superaret... Praeterea B. Virgo non solummodo supremum, post Christum, excellentiae ac perfectionis gradum obtinuit, *verum etiam aliquam illius efficacitatis participationem*, qua eius Filius ac Redemptor noster in mentes et in voluntatem hominum regnare iure meritoque dicitur ».

Ex allato textu patet ipsam dignitatem Deiparentis praeprimis perpendere oportere. In qua maternitate duplex aspectus considerandus est, *physicus* scilicet, utpote Christum concipit, gignit, nutrit ac fovet, et *moralis* inter Filium et Matrem exinde proveniens. In qua morali relatione omnes homines per Christum redempti comprehenduntur. Altero sub aspectu B. M. V. est Mater omnium hominum Sanguine Filii acquiritorum, eo fine, ut unum Corpus mysticum efficiant. Itaque Maria est insimul Mater Christi Hominis et Mater hominum, Mater Capitis et Mater membrorum, quorum in salute procuranda summum studium maximamque sollicitudinem supernaturalem exhibet. Notionem hanc optime perpolivit insignibus notissimisque verbis S. Pius X in litteris encyclicis *Ad diem illum*, a. 1904 datis.

In schemate pulcherrime dictum est Mariam esse Matrem Fidei nostrae et Matrem misericordiae, qua homines ex benevolentia Patris in Filio per Spiritum Sanctum regenerantur et sanctificantur. Equidem B. M. V. non solum considerari debet fidei nostrae obiectum, verum etiam prout in hac fide Ecclesiae obiectiva et in fide subiectiva testium Christi partem activam habet, eam nempe elargiendo atque in progressu advigilando. Haud perperam enim Maria ab Elisabeth salutatur insimul ut Mater Domini sui et ut beata quae credidit. Effectus interventus B. M. V. in Cana Galilaeae ad hoc praecise reducitur, ut discipuli in Magistrum suum semel pro semper credant. Postea Maria in coenaculo praesente, Spiritus Sanctus hanc fidem corroboravit, ut ab apostolis Ecclesiae in depositum perpetuum traderetur. Hanc ideam de activa parte B. M. V. in fide christiana procuranda ac stabilienda optime nostris temporibus perpolivit René Laurentin tamquam sacerdotale ministerium Deiparentis ipsi omnino proprium.

Fides, tum in suo initio tum insuper in tota vita morali quam exigit, praeprimis a gratia dependet, ac proinde maximum gratiae donum est, quo etiam misericordia divina optime manifestatur, praecipue quidem in perseverantia quae finalis vocatur. Pro quo interventu B. M. V. in vita hominum debetur eidem gratitudo, confessio, glorificatio et laus.

In formis, quibus cultus Mariae exhibetur, non sat exprimitur elementum gravissimum, ne dicam essenziale. Etenim hic generatim considerantur laudes Mariae exhibitae et petitiones nostrae, sive de rebus terrenis sive spiritualibus. Dum secundum experientiam pastoraalem, quam sacrorum antistites nonnullis in regionibus acquisierunt, cultus Mariae impellit atque expostulat, ut fideles omnes vires omnesque conatus in auxilium Ecclesiae peregrinantis ferant secundum illud effatum Mariae: « Quodcumque dixerit vobis (Christus), facite » (*Io.* 2, 5).

Miror, quid causae sit, quod in schemate nostro, opus quidem oecumenicum prosequenti, non tantum modus exponendi sed etiam mens tenorque locutionis omnino indolem s. d. latinitatis praeseferat. Quousque tandem illi, qui theologiae catholicae addicti sunt, in elucubrationibus quae publici iuris fiunt negligent locupletissima testimonia, quae ex operibus Patrum orientalium et ex liturgiis eorundem exhauriri queant? In liturgiis enim orientalibus et occidentalibus de pietate erga B. M. V., Matrem generis humani et Dominam omnium rerum creaturarum eadem mens est. Unum exemplum tantum afferre mihi liceat. Graduale

Missae in honorem B. M. V. Claromontanae haec habet: « Porta caeli et stella maris es, Virgo Maria, ... quia omnis virtus et decor et gloria ex te resplendet ». In eodem sensu laudem Mariae cantat celeberrimum canticum orientale quod « cherubicon » vocatur: « Mariam super omnes cherubim gloriosiore[m] superque omnes serafim incomparabiliter honorabiliorem, sine detrimento virginitatis Domini Verbum gignentem, Dei Genitricem in aeternum existentem confitemur atque magnificamur ».

Quaedam particularia iam secretariatu[m] tradidi. Hic duo tantum considerare opportunum censeo:

1. Non placet mihi iuxtapositio formularum: Filia Patris, Mater Filii, Sacramentum Spiritus Sancti, nam maternitas divina de Maria Virgine sensu vere *physico* praedicatur, dum ceterae praedicationes sensum tantum *moralem* habent (schema, pag. 10, linn. 36 s.).

2. Pariter, non possum assentire declarationi, quae in schemate, pag. 10, linn. 13 s., habetur: « Nullo modo Mater Dei equiparanda est Christo », quia Christus in his terris sub aliquo respectu a Maria dependebat atque hanc relationem et honorem etiam nunc in gloria caelesti aliquatenus agnoscit.

Votum particulare: de morte Mariae.

In § 4 schematis fit mentio de morte Mariae. Liceat mihi opinionem meam hac in re proponere. Iis assentio, qui postulant, ut haec mentio de morte Mariae temporali omittatur. Hic sane abstinere ab ipsa doctrina disceptanda seu a considerando facto ipsius mortis atque tantum censeo mentionem mortis B. M. V. in schemate inopportuna[m] esse. Opinio mea, quam humiliter exprimere audeo, sequentibus rationibus probari potest:

1. Si mors temporalis Mariae asseratur, tunc statim interrogandum est de loco in quo corpus Dei Genitricis depositum est, de tempore quo corpus eiusdem in sepulcro detinebatur atque de posteriori corporis Mariae resuscitatione. Praetermittam adiunctum haud parvi ponderis, scil. quod huiusmodi facta ex necessitate naturali testes oculares habere debent. Quis est inter harum rerum peritos, qui ignoret quo gradu ista facta debita claritate in traditione careant et qualis inter diversa testimonia perplexitas vigeat? Consequenter etiam probatissimi auctores nostri temporis, ut tantum Martin Jugie et Carolum Balić commemorem, in opinionibus de hac re inter se discrepant.

2. Unica ratio theologica, quae in schemate, pag. 10, lin. 22, ad demonstrandam mortem Mariae ponitur, haec est: « Quo plenius Filio suo assimilaretur ». Quae ratio non plene conclusiva est, quia non datur tale principium, quo Maria in omnibus Christo similis esse debeat. Alio in loco ipsum schema, pag. 10, linn. 12 s., de « dissimili similitudine » inter Mariam et Christum loquitur, quae regula philosophica melius et efficacius in hac proprie quaestione applicari potest.

3. Si mors temporalis Mariae sensu tecnico agnoscat, tunc statim exoritur quaestio de huius mortis causa physica et de eius fine morali. Dum iuxta communio[n]em opinionem theologorum, prout Maria Christo vitam suam Patri pro salute generis humani offerenti vere proprieque sensu mystico compassa ac commortua est, non consideratur nisi quod Maria ad opus redemptionis attulerit per iurium maternorum abdicationem sub cruce factam. Id quidem admittitur etiam ab iis, qui Mariam corredemptricem agnoscunt et respectivae doctrinae quam maxime favent.

4. In definitionibus Ecclesiae elementa doctrinae, ut ita dicam, conclusiva

dogmatice enuntiantur absoluta sententia declarativa, omissis saepius iis quae intermedia et praesupposita censentur, quia valor definitionis ultimo non in argumentis neque in logica formulae structura fundatur, sed in assistentia Spiritus Sancti, quo doctrina a magisterio ecclesiastico proposita ab omni errore praecavetur. Per modum exempli id afferam: Dogma Immaculatae Conceptionis praesupponit doctrinam de animatione corporis, circa quam usque adhuc definitio non habetur et thesis ipsa de animatione in momento conceptionis passivae ex universali Ecclesiae magisterio ordinario ad summum tamquam doctrina theologice certa communiter agnoscitur.

5. Tria lustra adhuc non sunt prolapsa a die sollemni ac memorabili, quo iudicium definitivum de Assumptione B. M. V. a Papa Pio XII prolatum est. Ipsa veneratio memoriae debita, sive huius felicitis recordationis Pontificis, sive dogmaticae eius definitivae enuntiationis, non tantum suadet sed quoque obligat, ut abstineamus nos in hoc concilio oecumenico a facto mortis temporalis Mariae definiendo, ne videamur nos vel corrigere tam cito definitionem vel lacunam quandam in ea conspectam quasi supplere. Definitio dogmatica de Assumptione B. M. V., si mere formaliter sumatur, a Papa Pio XII maxima cum habilitate ac debita cum prudentia composita est, ac proinde eam in hoc statu ulterius servare omnino opportunum fore censeo.

65

EXC.MUS P. D. PACIFICUS M. ALOISIUS PERANTONI

Archiepiscopus Lancianensis-Ortonensis

Schema de B. M. Virgine Matre Ecclesiae valde mihi placet ob suam sobrietatem, claritatem, characterem pastorem, biblicum et oecumenicum. At magis placeret, si quaedam puncta haud parvi ponderis fuissent paulo amplius et profundius pertractata. Inter haec puncta doctrinalia habetur illud de mediatione mariali et de relatione huius mediationis ad intercessionem B. Virginis, necnon de distinctione inter intercessionem Mariae et aliorum sanctorum.

Intercessio, natura sua, mediatio quaedam est. Ille enim qui intercedit, medius sistitur inter eum apud quem intercedit et eum vel eos pro quibus orat. Est igitur intercessio vera mediatio.

Rursus intercessio est unus inter diversos modos mediationis. Sunt enim plures alii sicut, v. g., officium sacerdotis. Ideo omnis intercessio est mediatio, sed non omnis mediatio est intercessio.

Christus Dominus fecit et perpetuo facit mediationem inter Patrem et homines; cui mediationi nihil deest aut deesse potest, cum sit in omni linea perfecta. Sed consilium Dei fuit, ut, ipsius supremi Mediatoris virtute interveniente, et proinde nullo modo separatim aut independenter ab eius mediatione, nos in eum per sanctos medios reducatur. Propterea, ex voluntate Dei, sancti sunt pro nobis intercessores et mediatores apud Deum.

Ideo Concilium Tridentinum docuit « sanctos, una cum Christo regnantes, orationes suas pro hominibus Deo offerre », et « bonum atque utile esse suppliciter eos invocare et ad eorum orationes, opem auxiliumque conferre » (Decr. de invocatione Sanctorum in sess. 25). Immo idem Concilium expresse declaravit, eos « impie sentire », qui asserunt hanc sanctorum invocationem, ac proinde eorum mediationem, « adversari honori unius Mediatoris Dei et hominum Iesu Christi ».

Haec severa damnatio Concilii Tridentini valde notanda est, quia nonnunquam apud catholicos talia dicuntur, quae sensum praebeant vix multum dissimile ab his quae a Concilio damnantur.

Huius rei ratio est, quia ad sanctos non confugimus propter aliquem defectum misericordiae Christi — quod blasphemum esset cogitare —, sed quia ipse ordinatissime voluit ut affectus misericordiae et mutuae caritatis inter membra totius familiae Dei, quae est Ecclesia, multiplicius diffunderetur, dum sancti non solum suscipiunt in seipsis misericordiam Dei, sed insuper nos obiectum efficiunt suae misericordiae, quam a divina misericordia participant. Eodem modo, licet meritum et satisfactio Christi pro nobis habuit valorem absolute sufficientissimum atque adeo exclusivum, ita ut independens ab illo meritum aut satisfactio nullius esset valoris, voluit tamen Ipse ut nos non solum fructus gauderemus meriti et satisfactionis suae, verum etiam ex Ipso et cum Ipso vim vere merendi et satisfaciendi participaremus.

Haec, quae de sanctis in genere dixi, a fortiori valent de B. Virgine, quam Ecclesia salutatur Regina sanctorum omnium. Mediat ipsa inter Deum et nos sua intercessione ad « beneficia impetranda a Deo per Filium eius, Iesum Christum Dominum nostrum, qui solus noster Redemptor et Salvator est » (Conc. Trid., *ibidem*).

Attamen B. Virginis intercessio, ac proinde mediatio, valde differt ab intercessione sanctorum. Tota enim intercessionis vis in eo est, quod intercessor sit gratus et acceptus illi apud quem intercedit. Sunt vero sancti Christo gratissimi et peraccepti propter vinculum gratiae supernaturale, quo Christo devinciuntur tamquam fratres, eiusdem Patris caelestis filii, etsi non eodem modo. Cum ergo gratia B. Virginis in immensum superet gratiam et merita sanctorum omnium, necesse est ut ex hac parte eius intercessio sit Christo omnino gratior atque apud Ipsum validior. Ut enim Doctor Angelicus docet, si « magnum est in quolibet sancto quando habet tantum de gratia quod sufficit ad salutem multorum », maximum esset « quando haberet tantum quod sufficeret ad salutem omnium hominum de mundo ». Et addit « hoc est in B. Virgine », utique ex Iesu Christi gratia et dependenter ab ipso (Expositio Salut. Angelicae).

Sed B. Virgo peraccepta est Christo non hoc solum titulo, sed alio etiam qui sibi exclusivus est. Ipsa est enim Mater eius, et quidem non maternitate tantum physiologica, sed pertinente ad ipsum consilium soteriologicum Dei. Impossibile sane est, ut petitionem Mariae accipiat Christus nisi tamquam voluntatem Matris suae. Ideo in Concilio Nicaeno II, ubi de veneratione imaginum et invocatione sanctorum agebatur, constanter post Christum Dominum ponitur, ante omnes ceteros angelos et sanctos, B. Virgo tamquam Dei Genitrix. Mens autem Patrum illius Sacri Concilii Oecumenici clarissime probat eos vidisse rationem atque vim omnino specialem in intercessione B. Virginis propter titulum maternitatis divinae. Ita, in epistola S. Germani, a Concilio lecta et adprobata, explicatur diversa ratio nostri cultus erga Christum, erga Dei Genitricem et erga sanctos. Fundamentum vero huius diversitatis in eo ponitur, quod Christum tamquam Deum et Dominum veneremur, Mariam ut « ancillam et vere Matrem eius ac intercessione potentissimam generis nostri. Illum, ut Dominatorem bona nostrae salutis conferentem; hanc *materne* pro nobis intercedentem; sanctos omnes tamquam conservos nostros Deo placentes » (Mansi, 13, 103-104). Similiter in professione fidei Theodori ep. Amorrhii, quae iterum ab eodem Concilio tamquam plene catholica magno plausu suscepta est, legitur: « Auxilium et protectionem Dei Genitricis et interces-

siones illius singulis diebus et noctibus invoco ut peccator in adiutorium mei utpote quae habeat confidentiam apud Christum Dominum nostrum, qui ex ea natus est » (Mansi 12, 1013-1014). Haec est Sacri illius Concilii vera doctrina.

Adhuc explicatur amplius specialis vis et ratio intercessionis B. Virginis prae aliorum Sanctorum intercessione, ex ipsius cum Christo coniunctione, ex qua regalem facultatem participat dispensandi Divini Redemptoris Regni thesauros, (Encycl. *Ad caeli Reginam: A.A.S.*, 46, 1954, p. 635). Nam, ut scripsit Benedictus XIV, ipsam « adeo supremus Rex Regum adamavit, ut ad salutem populi sui, non tam dimidiam regni sui partem, quam totum quodam modo imperium suum et potestatem cum ea communicare videatur » (Bulla *Gloriosae Dominae*). Haec profecto de aliis sanctis affirmare non licet.

Omnia fere collegit optime Pius IX, cum Ecclesiam universam docuit in Bulla dogmatica *Ineffabilis Deus*: « Quae nostrae salutis negotia tractans, de universo genere humano est sollicita, et caeli terraeque Regina ac Domina constituta ac super omnes angelorum choros sanctorumque ordines exaltata, astans a dextris Unigeniti Filii sui Domini nostri Iesu Christi, maternis suis precibus validissime impetrat, et quod quaerit invenit ac frustrari non potest ».

Quae hucusque edixi de mediatione et intercessione B. V. Mariae certam catholicam doctrinam quam unanimiter omnes scholae catholicae tenent, constituunt. Unicam auctoritatem ex campo theologico Doctorem Communem Thomam Aquinatem adduxi. At, haud minori difficultate potuissem adducere haud paucos textus S. Antonii Patavini, S. Bonaventurae, S. Bernardini Senensis, S. Laurentii a Brundusio, S. Leonardi a Portu Maurizio, necnon tot tantorumque doctorum Ordinis nostri Seraphici, qui inspirati principio B. Ioannis Duns Scoti: « Si auctoritati Ecclesiae vel auctoritati Scripturae non repugnat videtur probabile quod excellentius est attribuire Mariae » (Sent. III dist. 3 q. 1) una cum S. Bernardino Senensi confitebantur: « Omnis gratia quae huic saeculo communicatur, triplicem habet processum: nam a Deo in Christum, a Christo in Virginem, a Virgine in nos ordinatissime dispensatur », nam « A tempore enim a quo Virgo Mater concepit in utero verbum Dei, quandam, ut sic dicam, iurisdictionem seu auctoritatem obtinuit in omni Spiritus Sancti processione temporali, ita quod nulla creatura aliquam a Deo obtinuit gratiam vel virtutem nisi secundum ipsius piae Matris dispensationem » (cf. S. Bernardinus, *De Annuntiatione B. M. Virginis*, sermo 6, a. 1, c. 2; *De Nativitate B. M. Virginis*, sermo 6, a. 1, c. 8).

Singulos autem auctores praetermittendo, iuvat in memoriam revocare quaedam facta quae Ordo Seraphicus, qua talis, pro mediatione mariali magis magisque asserenda, confirmanda ac propaganda fecit.

Imprimis notandum est quod capitulum generale Ordinis anno 1927 Assisii celebratum, votum emisit ut a S. Sede impetraretur facultas celebrandi festum universalis mediationis B. M. Virginis, pro Ordine nostro, sicut reapse factum est. Interim, pars almae S. Ioseph in Belgio Provinciae in novam administrationem erigitur, et nova Provincia titulo B. V. Mariae Mediatrix decoratur. In II Conventu Lectorum undecim Provinciarum Slavicarum a die 25 ad diem 29 augusti 1937 Cracoviae celebrato, doctrina de universali Virginis mediatione proposita et demonstrata fuit, et immenso plausu est adprobata; atque cum ingenti gaudio festum Mediatrix omnium gratiarum in Ordine exceptum ac pro ipsis quoque slavicis dioecesibus posita postulatio fuit.

Statim post hunc conventum Rev. mus P. Leonardus M. Bello, totius Ordinis

Fratrum Minorum Generalis Minister, publici iuris fecit Litteras, summi momenti, de mediatione mariali, in quibus postquam locutus est de concessione festi B. Virginis Mediatricis, locutus est de « Ordinis Seraphici scientiae ac pietatis cultu in B. M. Virginem », dein de « Maria Mediatrice, veluti capite secundario et collo Corporis mystici » (pp. 13-28), de « Maria Mediatrice veluti Corredemptrice » (pp. 28-38), de « Maria Mediatrice veluti Dispensatrice omnium gratiarum » (pp. 38-56), ad calcem praescribens ut « B. Virginis Mediatricis festum, sicut festum Christi Regis, publicis in templo precibus et praedicatione opportune praeparetur, et dein sollemniter celebretur », ut « etiam ipso die festo Mediationis vel alio opportuniore die, peragatur sacer ritus obsequii publici et sollemnis Exaltationis B. Mariae Virginis, aut « Reparationis iniuriarum » etc. Demum, nova Curia Generali constructa, Ecclesia dicata fuit B. Virgini omnium gratiarum mediatrici.

Forsitan hodie, in hoc momento oecumenico, haec omnia alicui videbuntur ut tamquam aliquis excessus! At, si verum est, quemadmodum magisterium ordinarium catholicae Ecclesiae tenet, quod Maria in oeconomia salutis eximias partes habuit, quod mysteriis Christi non tantum adfuit sed interfuit, quod Deus qui potuisset nos redimere aut non redimere, vel uno aliove modo redimere, sic disposuit *ut omnia haberemus per Mariam*, tunc Ordo Seraphicus, iuxta monitum sui Sancti Fundatoris, « semper subditus et subiectus pedibus sanctae Matris Ecclesiae », forsitan tantum maiori accentu proposuit id quod tenet Mater Ecclesiae, id quod omnes scholae catholicae docuerunt, et docent, id quod Summi Pontifices, potissimum nostra hac aetate, edixerunt in tot tantisque summi momenti documentis, in quibus Beatissima Virgo nuncupatur Corredemptrix, Reparatrix, alma Socia Christi Redemptoris, omnium gratiarum Mediatricis, donorum Dei conciliatrix, nostrae salutis media et sequestra, et ita porro.

Si nos obtinere volumus maximum donum, maximam gratiam ab omnium gratiarum Mediatrice, nempe unionem omnium, qui gloriantur nomine christiano, in hoc Concilio Vaticano II, necesse est dare Mariae id quod Deus dedit et Ecclesia catholica semper tenuit, nempe, si non definire tamquam dogma fidei, saltem confirmare tamquam doctrinam Ecclesiae, traditionem doctrinam marianam, B. Virginem esse consociatam Christo in opere Redemptionis tamquam Novam Hevam Novo Adamo, ipsamque esse omnium gratiarum Mediatricem.

66

Exc.MUS P. D. ROBERTUS POBOŽNÝ
Episcopus tit. Neilenus, adm. ap. Rosnoviensis

Schema in titulo dicit B. Mariam Virginem esse Matrem Ecclesiae. Quae forma nominationis B. M. V. est quidem non usitata valde, sed propter specialem finem ss. Synodi, quod sit oecumenica et pastoralis, tamen est necessario in usum vertenda nostro aevo, quando eadem ss. Synodus omnes baptizatos immo et non baptizatos vult sub maternas alas Ecclesiae coadunare, sicut gallina pullos, ita convocat omnes baptizatos et baptizandos, ut sint unum.

Prima emendatio. In schemate paucis exponatur verbis, cur B. M. V. recte nominetur Mater Ecclesiae. Thesis in inscriptione schematis promittitur, sed eius explicatio exhaeret et desideratur.

In schemate etenim explicatur tantum ea forma, quod legatur B. M. V. esse Matrem omnium hominum et sic quod continetur in maiori, continetur in parte, de Ecclesia: non tantum Matrem hominum, sed et Matrem Ecclesiae venerari debemus B. M. V.

Schema nominat B. M. V. « Dei hominumque Matrem » (par. 1, lin. 27) vel « Matrem Dei hominumque » (par. 6, lin. 21) expressis verbis; non expresse, sed idem sonat aliis verbis: « Mater hominibus data est » (par. 2, linn. 15-16); « homines universos in Calvario habet materno cordi commendatos » (par. 6, lin. 3). Non igitur Mater Ecclesiae liquet exinde, quae invocatio in titulo schematis legitur, sed Mater omnium hominum sicut « nova Heva » (par. 3, lin. 2).

Iamvero recte explicata et interpretata invocatio, nominatio B. M. V. uti « Mater Ecclesiae » fini non parum sed valde multum inservit fini ss. Synodi unio-nistico, oecumenico tam inter orientales, qui fervido quodam impulsu in Deiparam peculiari modo colendam feruntur, quam inter occidentales, separatos, dissidentes fratres, qui vero perperam et immerito exprobrant catholicae Ecclesiae erga Deiparam cultum, tamquam si exinde aliquid ex cultu uni Deo et Iesu Christo debito detraheretur, subduceretur. B. Maria Virgo omnes baptizatos parturiit sub cruce in doloribus, quando Dominus confirmavit veritatem huius Maternitatis B. M. V. in Annuntiatione Incarnationis Domini in Nazareth manifestatam, revelatam. Qui est baptizatus, eo ipso ut proles, pertinet ad B. M. V.; introitus in Ecclesiam patet per baptismum sacramentalem, vel voti vel sanguinis. Baptizati qua membra Ecclesiae, sunt proles B. M. V. Ipsa digne et iuste nominatur Mater Ecclesiae, Mater baptizatorum magis quam sunt baptizati proles Ecclesiae, quae etiam sancta mater nostra dicitur. Quae distinctio non est intelligenda tantum ontologice. Nam uti recte dicitur s. Ecclesia mea mater: sed magis est mater mihi B. M. V., quam est Ecclesia. B. M. V. prius fieri debuit mater Ecclesiae, ut deinde mater fieri possit mihi Ecclesia.

Nam quum Dominus noster in cruce pependit ut nos redimeret, tota sancta Ecclesia futura nata est ex eius divino-humana Passione. Uti s. Patres dicunt: de latere Christi Domini morientis surrexisse Ecclesiam. Tunc enim de cruce Dominus discipulum, quem diligebat, alloquitur: « Ecce, Mater tua » (Io. 19, 27). Hereditas sanctissima est Mater Maria non tantum s. Ioanni! « Et ex illa hora accepit eam in sua » (*ibid.* 28) non tantum Ioannes accepit eam in sua, sed data est nobis, ut accipiamus eam in nostra. Participes sumus honoris, ut eandem iuste nominemus Matrem totius Ecclesiae quam S. Ioannes repraesentavit sub cruce.

Conclusio: Sufficit explicatio brevis et quidem statim in par. 1 lin. 22, ut exponatur in hoc loco nominatio Mater Ecclesiae verbis f. m. Pius XII ex *Encycl. Mystici Corporis*, die 29 iunii 1943 (*A.A.S.*, 1943, pp. 247, 248) citatis in notis schematis (pag. 18 [104]), quae propterea magis in ipsum textum constitutionis pertinent, quam inter notas: « B. Maria Virgo ipsa fuit, quae Christum Dominum, iam virgineo gremio suo Ecclesiae Capitis dignitate donatum... edidit... Ipsa igitur omnium membrorum Christi sanctissima Genitrix ». Si Ecclesiae Capitis est Genitrix, tunc est etiam totius Corporis Christi mystici, seu ipsius Ecclesiae, quae est ipsum Corpus Christi Domini mysticum.

Secunda emendatio. Attamen, si B. M. V. est Mater Ecclesiae, Mater Corporis Christi Domini mystici, quo sensu est membrum huius mystici Corporis? « Etsi verum Beatissimam Mariam Virginem quoque uti nos Ecclesiae esse membrum, tamen minus verum est eam esse mystici Corporis Christi membrum plane singu-

lare » ita f. m. Pius XII in Nuntio Radiophonico iis qui interfuerunt conventui internationali mariologico-mariano, Romae habito 24 octobris 1954, item e nota 15 schematis, p. 22 [108].

Non repugnat affirmare quamquam sit Mater Ecclesiae non sine mysterio, eam esse veluti collum huius mystici Corporis Christi Domini. « Ipse est Caput corporis Ecclesiae » (Col. 1, 18), sic nos docet Spiritus Sanctus ore apostoli gentium. Collum est enim immediate sub capite: sic et B. M. V. est immediate sub Christo Domino. Collum est super omnia membra corporis; sic et B. M. V. in mystico Corpore exaltata est super omnia membra mystici Corporis Christi Domini. Per collum cibus et potus ad sustentandam vitam descendit in corpus, quod est lex biologica naturalis; sic cibus et potus gratiae et veritatis, quae per Iesum Christum facta est (cf. Io. 1, 17) per collum hoc, per B. M. V. descendit de Capite in cetera membra Corporis mystici, ne fame et siti pereant in via peregrinantes in patriam. Similiter ergo est haec lex biologiae supernaturalis. Hinc B. M. V. dispensatrix omnium gratiarum recte dicitur: per eam accepimus veritatem et gratiam, et quidem eo sensu, quod ipsa cooperante Spiritu Sancto facta est Mater Aeterni Verbi. Ipsa est vere collum, sine ea omnes quasi sine vita, decollati existeremus: seiuncta membra a capite et collo pallida mors non qualiscumque in perniciem ruinae detrudit. Collum istud nobis dispensat cibum et potum vitae aeternae in Eucharistia, ut vivamus et non moriamur in aeternum.

Quae parabola ob tertium comparationis adhibetur ut ostendatur, quam infelices sint omnes, qui cibum et potum per B. M. V. accipere renuunt. Sunt famelici pauperes, quibus auxilio esse potest B. M. V. Mater Ecclesiae, ut ex eius uberibus melle et lacte plenis satiantur et saturentur ad vitam gratiae et veritatis.

Conclusio: Dolor ss. Synodi magnus exprimatur in par. 5 post lin. 13, prout magnum s. Synodo gaudium et solatium affert honor et reverentia haud paucorum fratrum separatorum, potissimum vero orientalium erga B. M. V. Dolemus omnes Patres reverentiam et honorem erga B. M. V. non esse in cordibus haud paucorum fratrum separatorum, dissidentium. Propter divinam Maternitatem suam est B. M. V. speciali cultu honoranda, quem recte nominamus hyperduliam, quin hic cultus esset adoratio, quam soli Deo Uno et Trino deferimus, Creatori et nulli creaturae, nec ipsi B. M. V.

Tertia emendatio. Non adeo emendationem dixerim, nam est magis prex, et quam iusta iuxta suprafata!

In Ecclesia vetustate eminent veritas: lex orandi est lex credendi. Ita oramus, uti credimus. Ita credimus, uti oramus. Credimus B. M. V. esse Genitricem, Matrem Capitis; absonum esset dicere: Eam non esse Matrem et omnium membrorum, videlicet totius mystici Corporis Domini, quod est Ecclesia. S. Ignatius E. M. ad Trallenses c. XI scribit pulchre: « Non potest igitur Caput seorsim nasci sine membris ». Credimus ita. Ut sic et oremus, his rationibus fulcimur.

Solet christianus in Litaniiis Lauretanis pie invocare B. M. V. Matrem in relatione ad Christum Dominum, ad Caput Ecclesiae invisibile. Non solet hucusque Eam invocare Matrem mystici Corporis Domini, Matrem Ecclesiae. Eius maternitas ad Ecclesiam nullibi reperitur in orationibus. Quod credimus, idem et oremus.

Ephesina ss. Synodus se memorabilem fecit victoria reportata de Arianismo. Populus fidelis alta voce clamabat: Sancta Maria, Mater Dei, ora pro nobis! Quae maternitas divina in dictis Litaniiis manifestatur. Et sic et credimus et sic oramus.

Sacrosancta Synodus Vaticana II sperat unionem, ipsa orat et orare mandat, ut omnes baptizati, qui nomine christianorum veniunt, uniantur. Ut omnes unum sint in maternis ulnis B. M. V. Et ubinam est magis unitas manifestata, quam inter Matrem et progeniem? Ut sit unus Pastor et unum ovile: oremus. Quem ad finem moneat nos semper, invocemus: Mater Ecclesiae - ora pro nobis!

Locus invocationis se offert in Litaniiis post invocationes: Mater Creatoris, o. p. n.; Mater Salvatoris, o. p. n.; *Mater Ecclesiae* - ora pro nobis! Virgo prudentissima, o. p. n. etc.

Conclusio. Ss. Synodus proponat SS. Domino, Christi Domini Vicario: hanc invocationem: « Mater Ecclesiae - ora pro nobis » suprafato loco in Litaniiis Laurentanis inserendam esse.

67

EXC.MUS P. D. MAURITIUS J. A. POURCHET

Episcopus S. Flori

Sive agatur de inserendo schemate de B. M. V. in schema *de Ecclesia*, sive agatur de schemate independente, sed in perspectiva ecclesiologica, textus definitivus tres essentialia aspectus comportare debet:

1. Maria est eminens Ecclesiae membrum: Maria in Ecclesia;
2. Maria quodammodo Ecclesiae identificatur: Maria, figura Ecclesiae;
3. Maria in Ecclesia praestantissimum munus exercet: Maria, Mater in Ecclesia.

Ad 1: Si clare asseritur Mariam eminens esse Ecclesiae membrum, non affirmatur, cum omnibus pastoralibus consequentiis, Mariam esse unam ex redemptis, et vocationem Evangelicam vixisse in fide, in caritate, in humili paupertate.

Et sic ostendi deberet Mariam esse nobis hominibus propinquissimam.

Ad 2: De Maria, figura Ecclesiae, unum tantum verbum profertur in textu: « exemplar »; et hoc plane insufficientis est. Comparatio Mariae cum Ecclesia per multas theologicas divitias affert.

Ad 3: De Maria, Matre in Ecclesia, fusius tractatur in schemate. Sed non clare distinguitur inter ea quae sunt de fide, vel tantum doctrina communis, vel etiam opinio theologica (et afferuntur exempla).

Unde textus, ut iacet, profundius emendari debet.

Sic invenietur in doctrina Mariali aequilibrium quod omnibus proficuum erit et nobis Patribus permittet unanimiter consentire.

68

EXC.MUS P. D. IOANNES B. PRZYKLENK

Episcopus Ianuariensis

I. *Observationes generales.*

Schema de B. M. V., ut iacet, haud adeo placet. Novam redactionem praefero.

1. Nam schema nullam affert novam lucem circa doctrinam de B. M. V. nec aptum esse videtur quod devotioni erga eandem Dei Matrem maius det incrementum. Quod haud pauci Patres de schemate olim de fontibus revelationis proposito dixerunt (cf. B. Kloppenburg O.F.M., *Concilio Vaticano II*, Petrópolis s. a., vol. II, 163, or. 321; 323; 164, or. 326; 328) id etiam de hoc schemate

proferre non dubito, nempe quod in schemate habetur, id in omni opere mariologiae novo et completo invenitur, et, textu finali excepto, forte melius ibidem legitur.

2. Non sola omissio abundantiae notarum et commentariorum quibus rectum de ipso textu huius constitutionis iudicium facilius haberi posse compositores iudicant, efficit, « ne schema dogmaticum aspectum alicuius theseos doctoralis » (cf. pag. 15, praenot. V) prae se ferat.

3. In schemate nimia sollicitudo elucet praecavendi errorum magis possibilium quam realium periculum. Cuius sollicitudinis fons fuisse videtur ille « pavor errorum » cuius existentiam, quoad schema de fontibus revelationis, em. mus card. Léger doluit.

4. In schemate quoque magna tendentia quam vocant apologetica enitet qua omni nisu defenditur nomenclatura mariana quae, utique, magisterio lucis facem praefereute, omnis erroris est expers, sed hodiernis in adiunctis periculo malae sonantiae, falsae intellegentiae compluribus in orbis locis non vacat. Experientia curae animarum in Italia, in ipsa Urbe necnon in Brasiliae plagis habita me docuit illud periculum falsae intellegentiae non esse vanum et inane, sed, proh dolor, concretum et valde sparsum.

5. Nomenclatura practica et devotionis erga B. M. V. determinativa quae ut recte intellegatur, tanto commentario explicativo et praesertim restrictivo et cautelarum pleno (cf. n. 3 schematis) indiget, ut in theologia versati attenti sint oporteat, hodie, vocabulorum nitore et claritate non sine influxu technicae ubique terrarum dominari incipientibus, apta censi nequit quae coram populo christiano, doctrinae theologicae pabulis nullatenus saturato nec theologiae ideis ut tempore originis Litaniarum Lauretanarum repleto, passim adhibeatur. Simplicitas evangelica norma sit nomenclaturae marianae in constitutione Concilii *Oecumenici* adhibendae.

6. Optimum quidem duco enuntiare principium de B. M. V. mediatione *speciali*; at praetereundum non est mediationem D. N. Iesu Christi apud Patrem, nos advocatum habere apud Patrem, nempe Christum, populos christianos, nisi fallor, iis praesertim in locis oblivioni tradere in quibus tituli mariani ut mediatrix omnium gratiarum, Belgio excepto, valde efferuntur.

7. Esse Summorum Pontificum verba mediationem B. M. V. universalem pronuntiantia scio, sed nescio utrum obiter tantum sint dicta, an ex professo ea intentione qua rem doctrinariam pronuntiare velint. Ipsi schematis compositores hac in re haud ignorant textus in contextibus minoris ponderis (pag. 23 init.).

In genere, schema cum notis legens ea afficior impressione, quod Summorum Pontificum verba semel ac iterum iterumque ponderis aequo maioris aestimata sunt. Num Romanorum Pontificum verba de B. M. V. prolata in allocutionibus, in documentis ex professo de alia re tractantibus, tanti sunt ponderis? Nonne et ipsis Summis Pontificibus ius est illis et aliis in occasionibus proferendi sententias mariologicas ac verba, « solidi profecto solatii plena » quibus enuntiant quod cum aliis magnae notae theologis pie sentiunt (cf. Pium XI, *Casti connubii*, circa finem ubi S. Rob. Bell., *De controversiis*, tom. III, De Matr., controvers. II cap. 6, citatur; *Conc. Plen. Brasil.*, p. 310), quin aliam habeant intentionem? Mihi videtur theologiae hodiernae, praesertim mariologiae, defectus sat gravis, quod, byzantinismi specie quadam, reor, impellente, verba pontificia saepenumero aequo et iusto graviora habentur.

Accedit, quod etiam Romanorum Episcopi eius sunt nationis filii in qua nati sunt. At, ipso schemate proclamante (pag. 11, linn. 19 ss.), « variae sunt formae pietatis erga Dei hominumque Matrem quas Ecclesia — intra limites sanae et orthodoxae doctrinae pro temporum et *locorum* condicionibus et *pro indole ingenioque* fidelium — approbavit... ». Nonne et istae locorum condiciones indolisque necnon ingenium fidelium e quibus ortum duxit Christi Vicarius, modum determinant « pie sentiendi et scribendi » (cf. Pium XI, *Casti connubii*, l. c.) et loquendi de B. M. V., quin Summus Pontifex magisterio ita utatur ut omnibus Christi fidelibus, aliis in locis viventibus aliusque indolis ac ingenii, normam directionemque imponat doctrinalem? Sit venia analogiae cum S. Scriptura interpretanda de qua schema « de divina revelatione » (pag. 9, linn. 14 ss.) optime disserit. Quae illic statuuntur interpretationis regulae *Verbi Divini*, in Summorum Pontificum verbis licet summe magistralibus, non tamen divinis, recte intellegendis et interpretandis oblivioni non sunt tradendae. Factum autem oblivionis sat frequens non tantum historia mariologiae modernae, sed, nisi fallor, etiam schema propositum testatur.

8. Tandem, schematis compositoribus fatentibus (pag. 23 init.), unus Romanus Pontifex, de mariologia sane optime meritis, *consulto* hac in materia id nomenclaturae marianae vitat, quod alii absque mentis praeoccupatione usurpant (cf. J. E. Martins Terra, S. I., *A Corredenção mariana*, in: *Revista Eclesiástica Brasileira* 16, 1957, 350). Cur haec Pii XII s. m. qui etiam festo generaliter in Ecclesia ritus romani in honorem B. M. V. Reginae die 31 maii celebrando festum particulare Mediatricis omnium gratiarum multis in locis quodammodo abstulit, cautela? Sane signum quoque est sanctae et legitimae in Ecclesia libertatis qua pastores et oves a saepius usurpatis titulis marianis abstinere valent, quin nota irreverentiae contemptusque modi loquendi a quibusdam Romanis Pontificibus et liturgia et theologis adhibiti innodari possint, si hic ob rationes validas fiat.

9. Immo, historia — etiam nostra conciliari —, teste, aliquando in solemnioribus documentis pontificibus, ex professo de determinato quodam doctrinae articulo tractantibus, formulae et expressiones circa eandem doctrinam inveniuntur quae nihilominus relinquuntur et sensim sine sensu corriguntur tamquam minus aptae vel etiam minus rectae, ne dicam falsae. Sic formula « duplicis fontis revelationis, fontium revelationis, sacrorum fontium, utriusque doctrinae divinitus revelatae » etc. in Pii XII litteris encyclicis et allocutionibus non raro legitur (cf. *Humani generis*, A.A.S., 42, 1950, 568 ss.; A.A.S., 46, 1954, 678) nec de utroque fonte in ordine cognoscendi tantum intelligi potest (cf. distinctionem ab em. mo card. Frings in Concilio allatam, apud B. Kloppenburg, O.F.M., l. c., 174, or. 361), nihilominus haud paucis Concilii Patribus displicuit et in novo de divina revelatione schemate consulto ommissa est.